
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №4 

ИМЕНИ ЛАРИСЫ ИВАНОВНЫ ЗОЛОТУХИНОЙ  

(МБОУ СОШ № 4 имени Л.И. Золотухиной) 

 
 

ПРИКАЗ 

 

от 31.08.2023 № Ш4-13-822/3 

 

г.Сургут 

 

Об организации платных услуг  

в 2023/24  учебном году 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ  «Об 

образовании в РФ», Законом РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», 

Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г. № 1441 «Об утверждении правил 

оказания платных образовательных услуг», Приказом Министерства образования и 

науки РФ от 25.10.2013г. №1185 «Об утверждении примерной формы договора об 

образовании на обучение по дополнительным образовательным программам», 

Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

Администрации города Сургута от 25.05.2022 г. № 4152 «Об установлении 

предельных максимальных тарифов на платные услуги, не относящиеся к основным 

видам деятельности,  оказываемые муниципальными общеобразовательными 

учреждениями» (с изменениями от 17.08.2015 № 5681, 06.10.2015 № 7004, 

06.04.2016 № 2554, от 24.08.2016 № 6400, от 05.06.2020 № 3667), на основании 

постановления Администрации города от 28.01.2013 №422 «О способах и методах 

регулирования тарифов на платные услуги (работы) муниципальных учреждений и 

предприятий», постановления Администрации города от 09.02.2015 №792 «Об 

утверждения порядка формирования тарифов на платные услуги (работы) 

муниципальных организаций», в целях обеспечения единого подхода к определению 

размера фактически понесенных расходов образовательного учреждения при 

реализации платных услуг в случае пропуска обучающимся занятий по 

обстоятельствам, не зависящим от сторон (болезнь обучающегося, отпуск родителей 

обучающегося, выезд на санитарно-курортное лечение), запросов учащихся и их 

родителей в области дополнительного образования и в соответствии с Уставом 

образовательного учреждения МБОУ СОШ № 4 имени Л.И. Золотухиной 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за организацию платных образовательных 

услуг в 2023-2024 учебном году администратора, Пяткову А.С. 

2. Утвердить: 

2.1. Рабочие программы платных дополнительных образовательных услуг на 2023-2024 



учебный год (Приложение 1); 

2.2.  Учебный план на 2023-2024 учебный год (Приложение 2). 

3. Предоставить администратору, Пятковой А.С. копию приказа в департамент 

образования Администрации города и МКУ «УУиООУ» в течение пяти дней с даты 

издания.   

4. Специалисту по кадрам Корецкой В.А., заключить трудовые договоры с работниками, 

участвующими в предоставлении ПДОУ. 

5. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по АХР 

Савранскую Ю.Ю. 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор  Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
66BCF9015BA00690AB927353BD4246DF 
Владелец: 
 Гуляев  Сергей Александрович 
Действителен: 20.06.2023 с по 12.09.2024 

С.А.Гуляев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Рабочие программы платных дополнительных образовательных услуг  

на 2023-2024 учебный год 

 

№п/п Наименование Направленность 

1 Рабочая программа по платным 

образовательным услугам «Формирование 

математических представлений у 

будущих первоклассников» 

Социально - гуманитарная 

2 Рабочая программа по платным 

образовательным услугам «Подготовка 

руки к письму» 

Социально - гуманитарная  

3 Рабочая программа по платным 

образовательным услугам «Ступеньки 

успеха» развивающие занятия по 

психологии у будущих первоклассников 

Социально - гуманитарная  

4 Рабочая программа по платным 

образовательным услугам «Знатоки 

русского языка»  

Социально - гуманитарная  

5 Рабочая программа по платным 

образовательным услугам «Занимательный 

английский» 

Социально - гуманитарная  

6 Рабочая программа по платным 

образовательным услугам «Тайны 

русского языка» 

Социально - гуманитарная  

7 Рабочая программа по платным 

образовательным услугам «Клуб юных 

математиков» 

Естественнонаучная 

8 Рабочая программа по платным 

образовательным услугам «Мини-футбол» 

Физкультурно-спортивная 

 

 

 

 

 Приложение 1 к приказу 

МБОУ СОШ №4  

имени Л.И.Золотухиной 

от 31.08.2023 №Ш4-13-822/3 



 
Учебный план  

по платным дополнительным образовательным услугам 

на 2023-2024 учебный год 

 

Направленность Наименование 

образовательной 

услуги 

Возраст  Количество часов  Итоговая аттестация 

в 

недел

ю 

в месяц 
в 

год 

Социально - 

гуманитарная 

  «Формирование 

математических 

представлений у 

будущих 

первоклассников» 

5-7 лет 

1 

  4 

 

3 

(январь, 

апрель) 

30 Диагностическая 

работа 

  «Подготовка руки к 

письму» 

5-7 лет 

1 

  4 

 

3 

(январь, 

апрель) 

30 Диагностическая 

работа 

  «Ступеньки успеха» 

развивающие занятия 

по психологии у 

будущих 

первоклассников 

5-7 лет 

1 

4 

 

3 

(январь, 

апрель) 

30 Диагностическая 

работа 

  «Знатоки русского 

языка»  

8-10 лет 

2 

8 

 

6 (январь, 

май) 

68 Итоговая 

диагностическая 

работа/защита 

проекта 

  «Занимательный 

английский» 

8-10 лет 

2 

8 

 

6 (январь, 

май) 

68 Защита проекта  

  «Тайны русского 

языка» 

 11-13 

лет 
2 

8 

 

6 (январь, 

май) 

68 Итоговая 

диагностическая 

работа/защита 

проекта 

 Естественнонаучная «Клуб юных 

математиков» 

 8-10 лет 

2 

8 

 

6 (январь, 

май) 

68 Итоговая 

диагностическая 

работа/защита 

проекта 

 Физкультурно-                     

.спортивная 

«Мини-футбол»  8-10 лет 

2 

8 

 

6 (январь, 

май) 

68 Итоговая 

диагностическая 

работа/защита 

проекта 

 

 Приложение 2 к приказу 

МБОУ СОШ №4  

имени Л.И.Золотухиной 

от 31.08.2023 №Ш4-13-822/3 


